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Katalityczne spalarnie amoinjaku w czy¬
stymi tlenie hub w imiieszanŁnach bogatych w
tlen przy ■wyższych zawartościach amonja¬
ku, nie daje się przeprowadzić w zwykłych
urządzeniach, używanych do utleniania
amonjaku zaipoaniocą powietrza, z powodu
wybuchowośoi mieszaniny reakcyjnej, jak
również wskutek wysokiego ciepła reakcji.
W tych iznanych urządzeniach katalizator,
składający się przeważnie z siatki z drutu
platynowego, dziurkowanych krążkófw, albo
też ciała platynowanego, tworzy stosunkowo
cienką wairstwę, działającą na całym prze¬
kroju aparatu, przyczem gazy przepływają
prostopadle dlo powierzchni warsrtlw katali¬
zatora. Taikie urządizenie obrano ze wizglę-
cto nm ildnetycztnę waanuinjp reakcji, a miiamo-

wide dlatego, żeby czas zetknięoila kataliza¬
tora z gazami był jak najkrótszy w celu u-
trzymania przy utlenianiu dohreij wydajno¬
ści tlenków azotu. Oczywiście, że przy spa-
lalniu w tlenie niilesizaniny o wysokiej za¬
wartości amonjiaku w aparacie, zbudowa¬
nym jak wyżej, trudlnio jest odprowad|zać
najdmiar ciepła reakcji oraz trudinlo zapo¬
biec wybuchom,
W przeciwieństwie dio tefga, w niowetm

uirządizeniu, /staniowiilącem (przedmiot wyna¬
lazku, katallizator jest tak rozłożony, że nie¬
możliwe jest jego przegrzanie się, jak
również wyłączona jest wszdka jmożliiwoiść
wybuchu, przyczem zastosowaniie nowego
urządzenia bynajmniej nie wpływa ujem¬
nie na wydajność.



Dla osiągnięcia takich rezultatowi urzą¬
dzenie wiedłpg wynalazku jest zbudowane
t.W ten spdsóH że ściany jego, działające jla-
ko powierzchnie chłodzące, otaczają prze¬
strzeń reaikcyjną, w której umieszcza; się
kaltallzator taik, że czynne jego części są
oddzielone od ścian ap&ratlu ziapomocą war¬
stewki gazu, wystarczającej dla zapobieże¬
nia wybuchowi.
Wskutek talkiego rozniiesizcizenila kata¬

lizatora i wskutek wynikającego stąd silne¬
go chłodzenia ścian apiaratu można odpro¬
wadzać regularnie i calłlkowiioie znaczny
nadmiar cierpła reakcji Prócz tego wskutek
znlaicznie zwiększonej islzybkości prlzepływu
galzów we wspomnianej powyżeij cienkiej
warstwie, gaz znajduje się krótki czas w
zetknięciu z katalizatorem, dzięki dzeimu
osiąga się prawie całkowite przeprowadze¬
nie amoniaku w tlenki azotu. Z tych sa¬
mych powodów nie mioże być mowy o wy¬
buchach, o ile isię dba o to, żeby warstelw-
ka gazów, oddzielająca kataliizaitor od ścia-
nty aparatu, była dostateczinie cienka, przy-
czem wysltaircza, aby grubość tej warstewki
niie przekraczała kilku dziesiątych części
milimetra.
Na załączonych rysunkach ptziedstawilo-

n)o nowe urządzenie do spalania, na lig, od
1 do 6. Fig. 1 przedstawia widok boczny,
fig, 2—widlok zpmzodu, fig. 3 przedstawia
połowę aparatu w widoku zprzodlu, fii|g. 4—
przekrój podłużny całeigo aparatu, fig. 5—
widok zgóry, fig. 6—przekrój poprzeczny.

Urządlzenie składa się z zaopatrzonych
w płasizcz 1 do chłodzenia wodą płyt meta¬
lowych 2 w ksztafcie sześcilokątów ześrubo-
wanycłi i uszczelnionych na obwodzie i od¬
dzielonych wewnątrz przestrzenią 3, której
część środkowa 4 jest znacznie zwężona.
W tej bardzo niewielkiej przestazeni znąj-
dluje się katalizator, najlepiej w postaci pla¬
tynowej siatki druciane,j ailbo falistej bla^
chy. Oprócz otworu wlotowego 6 dla mie¬
szaniny amonjaku i tlenu oraz otworu wy¬
lotowego 7 dla gazów reaikcyjinych urządze¬

nie posiada jesizcze dlwia boczne otwory 8,
które mogą być zamykane zapomiocą krążj-
ków x miikii 9 i są przeznaczone ido puszcza¬
nia w ruch apiaratu, oraz służą dla dozoru
ruchu,. Wszystkie oitwiory zaolpatrzone są w
kołnierze przyłączne. Dla ogólnego zabez¬
pieczenia urządzenia przeciw nierówno-
miiernym odksiztałceniom wskutek: ciepła,
płasizcz chłodzący 1, jest na krawędziach
zewnętrznych zaopatrzony w żebra 10.

Jaiko materii na płyty metalowe 2, na¬
daje siię sizczególriie wysiofcewartośiciowa
stal chromo-niklowia, która wykazuje nad¬
zwyczajną odporność chemiczną Względeim
gorących gazów reajgujących i nie przesizkai-
dza katalitycznemu działaniu platyny.

Całe urządzenie podczas ruchu chłodzi
się wodą, przepływającą pod płaszczem 1,
w ilości regulowanej przez zawory 11. Pra¬
widłowe regulowanie składu i dopływu mie¬
szaniny amonjaku ii tlenu uskutecznia ze¬
spół zaworów, znajdujący się przy wloto¬
wym fcońcu aparatu. Pomiędzy obu zawora¬
mi włsitecznemi 12 i zaworem krzyiżowym
13 umaes.ziczonlo w tym celu prizepustnioe o
takich wymiarach, że iprzy jednakowej róż¬
nicy ciśnienia przepuszczałją one ilość tle¬
nu nieco większą, niż dwuikrotinja ilość amo-
njaku. Zawór krzyżowy 13 reguluje szyb¬
kość przepływu mieszaniny gaJzowej przelz
aparat. Aby osiągnąć dosikonalłe zmidszanie
obu gazów, rurai doprowadzaj ącia 14 jest
wypełniona siatką z drutu niklowego 15 i
zaopatrzona w krążek Mtruljąjcy 16. Prócz
tego w przestrzeni 4, w pewnym odstępie
od katalizatora 5, znajduje się niedziałają-
ca katalitycznie siiiatka 17 :z dfrutu niklo¬
wego.
Aparat puszcza się w ruch zapomocą

wprowadzenia do urządzenia prtzez jeden z
otworów 8 rury z płonącym u wylotu wo¬
dorem lub gazem świetlnym, przyczem
jednocześnie otwiera się zawór krzyżowy
13. .Przyitem mieszanina gazów, wypływa¬
jąca z przestrzeni 4 poniżej katalizatora 5,
zapala się i pali się płomieauiein, wydostają-
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cym.się z wąiskiej łSzezielAny, Po upływie
kilku minut płomień ten gaśnie, ii rozpoczy¬
na isię katalitycznie spalanie na siatce pla¬
tynowej 5. Najodpowiedniejszą dla reak¬
cji jest temperatura około 600° C, przyczem
temperaturę tę możtaa utrzymywać stalle,
obserwując żarzenie isiilę platyny przez o-
kienko mikowe 9.

Urządzenie wediiug wynalalzku moźsia
oczywiście wykonać w różnych postaciiaiob,
zaś urządzenie opisane powyżej, należy
traktować jiako przyjkład jednej z wielu
możliwych postaci

Zastrzeżeń i a paten 4 o w e,

1. Urządzenie do katalitycznego spalania
amonjiaku «w czystym tlenie albo w miesza¬
ninach gaiziowych bogiatych w tlein, znamien-
me tern, że ściany aparatu, utworzone celo¬

wo jako (powierzchnie chłodzące, otaczają
przestrzeń reakcyjną, w której umieszczo¬
no katalizator w ten sposób, żeiby wszyst¬
kie jego części aktywne były oddzielone od
ścian aparatu cieniutką warstewką gazu,
wystarczającą dla zapobieżenia ^wybuichioim:

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne teim, że ściany aparatu, otaczające
przestrzeń reakcyjną, isikładają się z dwóch
płyt metalowych, zaopatrzonych w urządze¬
nia chłodnące, które to płyty isiziczelnie (nie
przepuszczając gazów) przylegają dio siebie
na obwodzie, lecz wewnątrz dbwodiu od-
dzieilone isą wąjską przestrzenią, w której
znajduje się katalizator z platynyw postaci
siatki drucianej lub blachy falistej,

Iv ar Walfrid Cederberg.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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